CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 81/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando colocação de braços e

lâmpadas nos postes existentes na Rua Hans Paul Wagner, no Bairro Vila Nova, bem como o

serviço de roçada e limpeza de mato em referida rua.

Justificativa

A primeira solicitação refere-se à necessidade de instalação de braços e lâmpadas nos

postes existentes ao longo da via. A ausência de iluminação pública tem gerado insegurança aos

moradores, dificultando o tráfego de pedestres e veículos durante o período noturno e aumentando

o risco de ocorrências indesejadas.

Além disso, é necessário realizar a limpeza e a roçada do mato existente entre a referida

rua e a linha férrea. O mato alto tem contribuído para o acúmulo de lixo, abrigo de animais

peçonhentos e comprometimento da visibilidade, afetando a segurança e o bem-estar da população

que transita por essa área.

Tais ações são fundamentais para garantir mais segurança, qualidade de vida e

salubridade à comunidade local, promovendo a valorização do espaço urbano e o cuidado com o

ambiente público.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se o atendimento por parte do Poder

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 08 de maio de 2025.

Paulo Germano Wagner